PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE TÍTULO DE
“CIDADÃO VENDANOVENSE” AO EXMO. SR.
REGINALDO SARTORI.

                          O Presidente da Câmara Municipal de Venda Nova do
Imigrante, Estado do Espírito Santo, usando de suas atribuições legais, faz saber
que a Câmara aprovou e ele PROMULGA o seguinte

DECRETO LEGISLATIVO:

  Art. 1º. Fica concedido ao Exmo. Sr. REGINALDO SARTORI

o Título de “Cidadão Vendanovense” em homenagem aos serviços prestados ao
Município de Venda Nova do Imigrante/ES.

                           Art. 2º.  O Título será entregue em Sessão Solene no dia 10 de
maio de 2024, na sede da Câmara Municipal de Venda Nova do Imigrante.

                          Art. 3º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

                          Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário

Câmara Municipal, aos 29 dias do mês de abril de 2024.

Vereadores:

ALDI MARIA CALIMAN                            AMILTON JOSÉ MARQUES PACHECO

ERIVELTO ULIANA                                        FRANCISCO CARLOS FOLETTO

IVANILDO DE ALMEIDA SILVA           LUCIELZA DO NASCIMENTO CHIEZA

MARCIO ANTONIO LOPES          MARCO ANTÔNIO TORRES NASCIMENTO

WALACE RODRIGUES DE SOUZA

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 38003600320030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

JUSTIFICATIVA

No dia 10 de maio de 2024, o Município de Venda Nova do Imigrante/ES,
completa seu Trigésimo Sexto ano de Emancipação Política. Neste dia cívico,
nada mais justo que comemorarmos com uma Sessão Solene concedendo o
título de “Cidadão Vendanovense” ao Senhor Reginaldo Sartori.

Reginaldo Sartori nasceu em 1980 na comunidade da Bateia, zona rural de
Castelo. Filho de agricultores, Reginaldo conta que aprendeu desde cedo os
valores do trabalho árduo e da dedicação. Com o apoio de seus pais e amigos
formou-se em técnico em agropecuária na Escola Agrotécnica Federal de Alegre
(Eafa), em 1996. Após formado, ingressou no mercado de trabalho e dedicou
três anos de sua vida à Usina Paineiras, em Itapemirim.

Em 2000, encontrou em Venda Nova uma nova oportunidade e exerceu o cargo
de consultor técnico de vendas por sete anos, conquistando a confiança e o
respeito dos produtores locais, tornando-se referência na área. Em 2008, casou-
se com Nalva Schneider Sartori, com quem teve seus dois filhos, Lara, hoje com
13 anos, e João Pedro, hoje com sete anos. Naquele mesmo ano, junto a um
amigo, fundou a empresa Terra Nova, hoje renomeada como Vitagrícola,
empregando diretamente 100 colaboradores e contribuindo para o
desenvolvimento econômico da região.

Reginaldo é um exemplo do potencial e das oportunidades que Venda Nova
oferece. Hoje, com 24 anos de vivência nesta terra que escolheu chamar de lar,
Reginaldo Sartori afirma que tem a convicção de ter feito a escolha certa. “Venda
Nova é mais do que uma cidade, é um berço de oportunidades, onde cada
desafio se transforma em uma porta aberta para o sucesso”, relata, afirmando
ter um enorme orgulho de morar em Venda Nova e poder contribuir para seu
crescimento e prosperidade.

Por ter contribuído muito no desenvolvimento do Município de Venda Nova do
Imigrante, se dedicando a toda população vendanovense que faz tão merecedor
do Título de “Cidadão Vendanovense”.

Câmara Municipal, aos 29 dias do mês de abril de 2024.

Vereadores:

ALDI MARIA CALIMAN                            AMILTON JOSÉ MARQUES PACHECO

ERIVELTO ULIANA                                        FRANCISCO CARLOS FOLETTO

IVANILDO DE ALMEIDA SILVA           LUCIELZA DO NASCIMENTO CHIEZA

MARCIO ANTONIO LOPES          MARCO ANTÔNIO TORRES NASCIMENTO

WALACE RODRIGUES DE SOUZA

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 38003600320030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-04-29T14:20:35-0300

		2024-04-29T15:15:26-0300

		2024-04-29T15:23:18-0300

		2024-04-29T16:46:35-0300

		2024-04-29T21:28:44-0300

		2024-04-30T16:44:56-0300

		2024-04-30T19:08:53-0300

		2024-05-07T19:09:03-0300

		2024-05-08T17:09:02-0300